ATA Nº 029/2017

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e dezessete (10-07-2017), as dezenove horas (19h) com a

totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a vigésima oitava

(28ª) Reunião Ordinária na Camara de Vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência da Vereadora,

Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a

Senhora Presidenta solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Aldemir Dalmaso. Dando

continuidade foi procedida a leitura da Ata da 27ª Reunião Ordinária, onde após lida, retificada, foi

aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Ofício

Circular nº12/2017 da ALM, juntamente com a Camara de Vereadores de Roque Gonzales, convidando

os vereadores para participar da Reunião da ALM, a ser realizada no dia 21 de julho de 2017, ás 19 horas,

junto a Camara Municipal, sito a Rua Marechal Castelo Branco, 21, Roque Gonzales-RS. Convocação para

Assembleia Geral Ordinária da AMM, a ser realizada no dia 20 e 21 de julho no Auditório da Famurs em

Porto Alegre. Oficio da Comunidade Nossa Senhora do Carmo da Linha Barreira, agradecendo pelas

doações e colaborações prestadas pelos vereadores desta Casa Legislativa, em apoio a Festa da

Padroeira. Passou-se para ordem do dia: Matéria do Poder Executivo Municipal: Projeto de Lei

nº23/2017, que dispõe sobre a remissão de juros e multa moratória e anistia de multa por infração fiscal

aos devedores que efetuarem o pagamento de créditos tributários e não tributários da Fazenda

Municipal ou firmarem termo de confissão de dívida para pagamento parcelado e dá outras providencias,

conforme recebido ofício nº194/2017, solicitando que seja suspenso por 45 dias, deverá ser aguardado

no referido prazo. Projeto de Lei nº27/2017, autoriza o Poder Executivo a instituir programa de estímulo

á exposição de notas fiscais, estabelece sorteios e premiação e dá outras providencias, recebeu parecer

favorável das Comissões, foi posto em votação, a qual foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº

28/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021 e dá outras providencias,

permanece com as Comissões aguardando resposta do Executivo Municipal conforme enviado Ofício

nº59/2017, da Camara Municipal de Vereadores. Projeto de Lei nº 29/2017, que cria o cargo de

almoxarife e dá outras providências, permanece com as Comissões aguardando resposta do Executivo

Municipal conforme enviado Ofício nº61/2017, da Camara Municipal de Vereadores. A seguir passou-se

a Matéria do Legislativo Municipal: Moção de nº10/2017, Os Vereadores das Bancadas do PT, PDT, PP,

PMDB, vem por meio deste propor que seja enviada Moção de Congratulações, ao Grupo das Orquídeas

de Sete de Setembro –RS, pelo bela Exposição das flores, (orquídeas) realizado nos dias 01 e 02 de julho

de 2017, onde após discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Moção de nº11/2017, Os

Vereadores das Bancadas do PT, PDT, PP, PMDB, vem por meio deste propor que seja enviada Moção de

Homenagem Póstuma aos familiares de Neiva Medeiros Maciel, onde após discutido e votado foi

aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente: Onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi

Costa, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras, onde o Vereador Senhor

Aldoir Schirmer-PMDB, saudou a todos, e fez um reforço da sua proposição de fazer uma ponte perto da

Residência do Senhor Belmiro Antunes, onde a tempo já foi feito a proposição. Esteve conversando com

a colega Eliane e acha que na medida do possível será construída. Sobre os correios a partir da semana

que vem terá atendimento apenas três vezes na semana. Esteve também semana passada em Guarani

das Missões junto ao Banrisul, onde esteve conversando com o pessoal de lá, onde lhe informaram que

estão estudando um lugar para disponibilizar do caixa eletrônico em Sete de Setembro. Comentou ainda

sobre a agua da Linha Europa, que alguns dias atrás o pessoal de lá não tinha agua por que alguém tinha

fechado o registro, fica triste com isso pois a agua é um bem comum que todos necessitam, que são

coisas que não se faz.  Comentou também que no dia 11 de julho fará uma entrevista na Rádio

Guaramano a partir das nove horas, espera que dê tudo certo e que os colegas torçam por ele. Vereador

Senhor Jorge Copetti-PMDB, saudou a todos e reforçou a sua proposição de patrolar e encascalhar a

estrada nas proximidades das residências do senhor Ornélio Coletto até o Senhor Arnor Carvalho, pois os

caminhões que carregam porcos e trazem rações na família Buchar, não querem mais passar por esse

lugares que está muito ruim, pediria então ao setor competente que na medida do possível fosse feito,

que até uns locais foi feito mas pediria que fosse feito onde está mais precária, que não tem condições

de passar. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT saudou a todos, e comentou que a ponte perto do

Senhor Belmiro Antunes está no plano de governo da administração atual e com certeza será feita, mas

que agora de imediato tem outras prioridades mais urgentes. Vereadora Senhora Marli Copetti –PP,

saudou a todos e comentou que esteve na reunião na sexta-feira com o pessoal da Alibem, para quem

quer construir chiqueiros e fazer a sua criação de suínos, que agora está sendo uma renda mais fácil aos

agricultores do que o leite, tem muitos interessados e que na medida do possível vai ser avaliado os

lugares que os agricultores querem construir e após a liberação, será construído, tomará que dê tudo

certo ao pessoal interessado. Convidou ainda todos os colegas para participar da Festa da Comunidade

da Linha Barreira que será realizada no dia 16 de julho. Agradeceu também ao colega Davi pela recepção

em sua residência no dia do seu aniversário pela janta. Vereador senhor Nelson Palinski-PP, saudou a

todos e parabenizou a família Wolf, pela inauguração do novo empreendimento de Sete de Setembro,

Bistrô 146, não pode se fazer presente, mas espera que dê tudo certo e deseja sucesso aos mesmos. Por

fim a Presidenta da Câmara de Vereadores Senhora Ilondi Costa, agradeceu a todos pela presença, logo

após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras

para a 29ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 17 de julho de 2017, as 19 horas nas dependências da

Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e

aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

 Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

  Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

  Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

   Vereador José Buchar: PMDB.................................................................

   Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

   Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................